
 

DETERMINAZIONE N. 126 /P
DEL 05-10-2017

SERVIZIO SEGRETERIA
REGISTRO GENERALE N. 784

DT
784

Settore:Amministrativo – Vicesegretario Generale

Servizio:Personale

Responsabile USAI SIMONETTA
del Servizio:

Responsabile USAI SIMONETTA
del Procedimento:

Oggetto:Risorse decentrate anno 2017. Quantificazione definitiva. Definizione tetto di spesa in
applicazione dell'art.23, comma 2, del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75. Ridefinizione tetto
del fondo risorse decentrate 2016.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento
del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n.19/DCR del 31 maggio 2017 di nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi e assegnazione funzioni gestionali, relativamente al Settore Amministrativo
Vicesegretario Generale con competenza per il Servizio del Personale;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto
dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Vista la disciplina contrattuale del Comparto Regioni Autonomie locali in ordine alla
quantificazione e all’utilizzo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ed in
particolare:

l'art. 15 CCNL del 1/4/1999 (Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane
e per la produttività);

l'art. 17 CCNL del1/4/1999 (Utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttività);

l'art. 31 CCNL del 22.1.2004 (Disciplina delle risorse decentrate);

l'art. 32 CCNL del 22.1.2004 (Incrementi delle risorse decentrate);

l'art. 33 CCNL del 22.1.2004 (Istituzione e disciplina dell’indennità di comparto);

Richiamatii seguenti provvedimenti:

la propria precedente determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016 mediante la quale è stato
costituito il Fondo per la corresponsione del compenso per lavoro straordinario al personale
dipendente per l'anno 2016 per un importo pari ad €. 21.605,34 oltre oneri riflessi ed IRAP;

la propria precedente determinazione n°27/P del 25 febbraio 2016 mediante la quale è stato
costituito in via provvisoria il fondo delle risorse decentrate per l'anno 2016, formato dalla
parte stabile, su cui è stata applicata la decurtazione operata nell'anno 2014 (€. 11.359,67),
e dalla parte variabile relativamente alla quota proveniente dal fondo unico regionale, per un



importo complessivo pari a €. 365.935,89 (di cui €. 271.677,14 per competenze, €.
71.064,18 per oneri riflessi ed €. 23.194,57 per IRAP, distinguendolo:

in risorse stabili da destinare agli istituti contrattuali che hanno carattere di
certezza e di ripetitività, tali da essere acquisite in €. 257.335,77 oltre ad
oneri ed IRAP;

in risorse variabili da destinare esclusivamente a istituti contrattuali non
aventi carattere di  stabilità,  tali da essere acquisite provvisoriamente in €.
14.341,37 oltre ad oneri ed IRAP;

la propria precedente determinazione n°79/P del 13 luglio 2016 mediante la quale si è
proceduto alla rettifica del Fondo Risorse decentrate anno 2016 costituito con la predetta
determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016, quantificandolo in €. 271.257,67, di cui €.
14.341,37 per risorse variabili soggette al limite (quota proveniente da fondo unico
regionale) oltre ad oneri ed IRAP per €. 101.124,36;

Dato atto

altresì, che con propria precedente determinazione n°22/P del 6 febbraio 2017 si procedeva
alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2017, da destinare alla
contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €.
263.623,15 oltre ad oneri riflessi (€. 68.658,93) ed IRAP (€. 22.408,05);

infine, che con propria precedente determinazione n°29/P del 10 marzo 2017, si procedeva
alla rideterminazione in via previsionale, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/1/2004,
del fondo delle risorse decentrate del personale per l'anno 2017, da destinare alla
contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €.
272.958,32 oltre ad oneri riflessi (€. 76.453,71) ed IRAP (€. 25.037,97);

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2017, n.75, recante "Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e)
e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

Visto in particolare, il comma 2 dell’art. 23, recita: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al
fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità
dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa,
assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017,
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data
l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato";

Ritenuto pertanto, necessario, ai fini dell’applicazione della richiamata disposizione, dover individuare
i criteri per la definizione del tetto massimo delle risorse decentrate destinate al trattamento
economico accessorio del personale dell'Ente nell’importo corrispondente a quello
determinato per l’anno 2016;

Evidenziato che la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con Deliberazione n. 51/2011  ha sancito
l'inclusione dei proventi per il recupero dell’evasione ICI nel tetto dei trattamenti accessori;

Dato atto che è stata apportata una modifica alla quantificazione del fondo risorse decentrate 2016,
approvato con la citata determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016 e successive modifiche,
per consentire l'inserimento dei proventi per il recupero dell’evasione ICI pari ad €. 2.831,06,
al netto degli oneri riflessi e dell'IRAP, nel tetto del medesimo fondo e rendere, in tal modo,
omogenee le basi da porre a confronto, accedendo così ad una interpretazione logica
finalizzata all'applicazione dell'orientamento della citata Sezione Autonomie della Corte dei
Conti;

Accertato pertanto, che l’importo del fondo 2016, da considerare come valore del tetto massimo delle
risorse decentrate destinate al trattamento economico accessorio del personale dell'Ente, è
pari a €. 274.088,73;

Verificato che come si evince dal prospetto allegato, il Fondo 2017 è pari a €. 272.958,32 e che,
pertanto, allo stato attuale, non sussistono le ipotesi contemplate nella disposizione di cui al

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 126 del 05-10-2017



ripetuto Decreto Legislativo 75/2017 che impongono una riduzione delle risorse decentrate
per superamento del tetto;

Ritenuto dover determinare in modo definitivo, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/1/2004, il
fondo delle risorse decentrate del personale per l'anno 2017, da destinare alla
contrattazione decentrata integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €.
272.958,32 oltre ad oneri riflessi (€. 76.453,71) ed IRAP (€. 25.037,97), come da
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visti

il D.Lgs. n°165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm.ii.  – Testo Unico Enti Locali;

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo per il triennio 2017/2019
siglato in data 19 dicembre 2016;

i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali;

il Contratto Decentrato Integrativo Normativo per il triennio 2017/2019 siglato in
data 19 dicembre 2016;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di  G.C. n°84 del 29 giugno 2017;

il  vigente Regolamento di Contabilità;

il  bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2017/2019;

il vigente DUP;

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3
co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;

tutto ciò premesso.

DETERMINA
per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono
integralmente riportate:

Di apportare una modifica alla determinazione del fondo risorse decentrate 2016, approvato con propria
precedente determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016, successivamente modificato con
determinazioni n°27/P del 25 febbraio 2016 e n°79/P del 13 luglio 2016, quantificandolo
definitivamente in €. 274.088,73 oltre ad oneri riflessi ed IRAP, al fine di consentire
l'inserimento dei proventi per il recupero dell’evasione ICI pari ad €. 2.831,06, al netto degli
oneri riflessi e dell'IRAP, nel tetto del medesimo fondo e rendere, in tal modo, omogenee le
basi da porre a confronto, accedendo così ad una interpretazione logica finalizzata
all'applicazione dell'orientamento della Sezione Autonomie della Corte dei Conti adottato
con Deliberazione n. 51/2011;

Di determinare in modo definitivo, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/1/2004, il fondo delle risorse
decentrate del personale per l'anno 2017, da destinare alla contrattazione decentrata
integrativa aziendale, nell’ammontare complessivo pari ad €. 272.958,32 oltre ad oneri
riflessi (€. 76.453,71) ed IRAP (€. 25.037,97);

Di dare atto che l'importo del fondo risorse decentrate per l'anno 2017 risulta al di sotto dell'importo del
fondo risorse decentrate per l'anno 2016 pari ad €. 274.088,73;

Di approvare l'allegato prospetto come parte integrante alla presente determinazione, relativo alla
riduzione delle risorse per superamento del tetto massimo ai sensi dell’art. 23, comma 2, del
Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.75 dal quale emerge che, per l’anno 2017, non
ricorrono le condizioni per la decurtazione per superamento del tetto;

Di precisare che si procederà in un secondo momento alla eventuale integrazione nelle voci variabili del
fondo delle risorse decentrate per l'anno 2017 delle somme afferenti ad incentivi per funzioni
tecniche svolte dai dipendenti per una serie di prestazioni per lavori, servizi e forniture nei
limiti della capienza, e all’integrazione dello stesso fondo per le attività di progettazione ove

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 126 del 05-10-2017



comunicato dai rispettivi Responsabili sulla base dei criteri individuati dal relativo
Regolamento;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. edalle RR.SS.UU.;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art.5 della L. 241/90 è lo scrivente Responsabile di Servizio e che non sussistono
conflitti di interesse anche solo potenziale che ne impongono l'astensione;

Di dare atto infine, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

USAI SIMONETTA

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 126 del 05-10-2017


		2017-10-05T14:03:27+0100
	USAI SIMONETTA




